PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 145/2025 Guaíba, 27 de Março de 2025.

Senhor Presidente,

Honra-nos cumprimentá-lo, na oportunidade em que
respondemos ao Ofício nº 035/2025, desta Casa Legislativa, que nos
encaminhou o Requerimento nº 132/2025 apresentado pelo - Vereador
Marcos SJ - PL

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1- A secretaria de saúde tem equipe de manutenção volante, para fazer manutenções
periódicas nas unidades de saúde? se sim, existe um cronograma para que está
equipe cumpra? ou e por demanda solicitada pelo responsável de cada unidade?

2- A secretaria possui algum recurso, tipo, pronto pagamento direcionado as UBS,
ESFs, para fazer pequenos reparos como troca de torneiras, fechaduras, dobradiças,
vidros, acentos, lâmpadas e suportes de lâmpadas, pias e pequenos reparos
estruturais?, sem que precise passar por todo um processo de licitação para resolver
estes tipos de problemas?

R
E

Q
 1

32
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
2A

16
0B

E
55

9F
23

D
5F

B
A

46
57

4D
05

8B
8D

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
88

14

PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

R- Atualmente já existe uma equipe que realiza as manutenções preventivas das
unidades de saúde do município. Devido ao acréscimo deste tipo de serviço
(manutenção), foi ampliado o quadro de profissionais para a execução das atividades,
que desta forma conseguem suprir toda a demanda solicitada. Importante frisar que
estas demandas são solicitadas pelas chefias de cada uma das unidades/serviços de
saúde e atendidas de forma imediata para sanar no menor tempo possível os
problemas que surgem no dia a dia.

Agradecemos a atenção e o apoio da Câmara de Vereadores, e continuamos à
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Marcelo Reinaldo Soares Reinaldo
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 1

32
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
2A

16
0B

E
55

9F
23

D
5F

B
A

46
57

4D
05

8B
8D

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
88

14